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Prestazioni previdenziali nei piani di risparmio 

   Piano B  Piano KU 

Genere Importo  B  BKU CKU DKU 
        

Prestazioni di vecchiaia       
        

Capitale di vecchiaia Pari all'avere di vecchiaia disponibile 
all'età di pensionamento (accrediti di 
vecchiaia ed interessi) 

 Si  Si Si Si 

        

Prestazioni in caso d'invalidità       
        

Rendita d'invalidità 40% del salario assicurato  

periodo d'attesa: 24 mesi 
 Si  Si* Si* No 

Rendita per figli 
d'invalido 

20% della rendita d'invalidità, per ogni 
figlio 

periodo d'attesa: 24 mesi 

 Si  Si* No No 

Esonero dal pagamento 
dei contributi 

In vigore dopo tre mesi dall'inizio 
dell’invalidità 

 Si*  Si* Si* Si* 

        

Prestazioni in caso di decesso       
        

Capitale di decesso Pari all'avere di vecchiaia disponibile  Si*  Si* Si* Si* 

 

 

 

Pari al 300% del salario assicurato 
fino all’età di 45 anni (donne) e 46 
anni (uomini), dopodichè si riduce 
annualmente del 15% del salario 
assicurato. 

 Si  Si* Si* Si* 

Rendita per orfani 20% della rendita d'invalidità, per ogni 
figlio 

 Si  Si* No No 

        

* pagabile in caso di decesso, risp. d'invalidità in seguito a malattia o a infortunio 
        

Contributi        
        

Accrediti di vecchiaia Uomini 

Donne 

 8.5% 

8.5% 

 17.7% 

17.7% 

17.8% 

17.8% 

19.0% 

19.0% 

Contributi per rischio  

e costi 

Uomini 

Donne 

 1.5% 

1.5% 

 1.8% 

1.8% 

1.7% 

1.7% 

1.0% 

1.0% 

Contributo totale in % 
del salario assicurato 

Uomini 

Donne 

  10.0% 

 10.0% 

  19.5% 

 19.5% 

 19.5% 

 19.5% 

 20.00% 

 20.00% 
        

Salario assicurato       

 
 

 

La base di calcolo delle prestazioni previdenziali e dei 
contributi è costiuita dal salario assicurato che ammonta 
 
- al minimo, a CHF 6'000.--, 
- al massimo, al salario annuo AVS, risp. alla media del 

reddito annuo soggetto ai contributi AVS. 
 
Si possono quindi assicurare solo certe parti del salario, risp. 
del reddito come, ad esempio, la differenza tra il guadagno 
effettivo e il salario già assicurato con il piano di previdenza 
LPP. 

fr. 6'000.--

minimo

massimo

salario annuo AVS

risp.

media del reddito

annuo soggetto

ai contributi AVS

 
 


