

Cassa pensione Ottica / Foto / Metalli preziosi

Previdenza più estesa 2026

Prestazioni previdenziali nei piani di risparmio

Genere	Importo	Piano B	Piano KU		
		B	BKU	CKU	DKU
Prestazioni di vecchiaia					
Capitale di vecchiaia	Pari all'avere di vecchiaia disponibile all'età di pensionamento (accrediti di vecchiaia ed interessi)	Si	Si	Si	Si
Prestazioni in caso d'invalidità					
Rendita d'invalidità	40% del salario assicurato periodo d'attesa: 24 mesi	Si	Si*	Si*	No
Rendita per figli d'invalido	20% della rendita d'invalidità, per ogni figlio periodo d'attesa: 24 mesi	Si	Si*	No	No
Esonero dal pagamento dei contributi	In vigore dopo tre mesi dall'inizio dell'invalidità	Si*	Si*	Si*	Si*

Prestazioni in caso di decesso

Capitale di decesso	Pari all'avere di vecchiaia disponibile	Si*	Si*	Si*	Si*
	Pari al 300% del salario assicurato fino all'età di 45 anni (donne) e 46 anni (uomini), dopodichè si riduce annualmente del 15% del salario assicurato.	Si	Si*	Si*	Si*
Rendita per orfani	20% della rendita d'invalidità, per ogni figlio	Si	Si*	No	No

* pagabile in caso di decesso, risp. d'invalidità in seguito a malattia o a infortunio

Contributi

Accrediti di vecchiaia	Uomini Donne	8.5% 8.5%	17.7% 17.7%	17.8% 17.8%	19.0% 19.0%
Contributi per rischio e costi	Uomini Donne	1.5% 1.5%	1.8% 1.8%	1.7% 1.7%	1.0% 1.0%
Contributo totale in % del salario assicurato	Uomini Donne	10.0% 10.0%	19.5% 19.5%	19.5% 19.5%	20.00% 20.00%

Salario assicurato

La base di calcolo delle prestazioni previdenziali e dei contributi è costituita dal salario assicurato che ammonta

- al minimo, a CHF 6'000.--,
- al massimo, al salario annuo AVS, risp. alla media del reddito annuo soggetto ai contributi AVS.

Si possono quindi assicurare solo certe parti del salario, risp. del reddito come, ad esempio, la differenza tra il guadagno effettivo e il salario già assicurato con il piano di previdenza LPP.

